### 2. Idem Nicolaus Bohemus de Polonis.

Si quis furatur secum, sunt nonne *poloni*?  
     Si quis predatur, nonne *polonus* erit?  
 Ecclesiastis si quis incendit nonne *poloni*?  
     Et falsarius quis nonne *polonus* erit?  
 Si quis scisma facit, sociantur eique *poloni*;  
     Christicolas spernens nonne *polonus* erit?  
 Si qui mortificant clerum, sunt nonne *poloni*?  
     Confundens papam, forte *polonus* erit?  
 Si quis blasphemat sanctos cum matre maria  
     Vel Christi corpus qui pede trivit humo,  
 Vel saera qui septem spernit nonnulla cremando,  
     Horum nam socius nonne *polonus* erit?  
 Sic nec sunt erudi nec coeti credo *poloni*  
     Ut quid se salvent scisma tenendo malum?  
 Sepe tamen domitus corvus repetit sua furta  
     Vix erit hic albus, qui niger ante fuit.  
*Ergo Bohemia si bona vis de gente polona,*  
     *Non habeas reges, hec tibi ne faciant.*

---

<sup>1)</sup> Et quanto — tanto.

## II.

**Andreae Ratisbonensis**

ordinis S. Augustini canonici regularis dyalogus de Hussitis.

Scriptus feria VI post lactare 1430.

## D y a l o g u s .

(F. 1<sup>a</sup>) Cum et tacendi et loquendi tempus sit, quando commune instat periculum desperantis potius, quam religionis est servare silentium; omnium est clamare in unum et currere ac ferre presidium; quando aut impetus hostilis aut incendium ingruerit civitati, presertim eorum interest, qui vigilis civitatis sunt, eos qui in arce sunt, ipsum quoque patremfamilias exercefacere et ad subveniendum in necessitatis articulo convenire. Hac igitur consideratione pulsatus quidam simplex presbyterorum<sup>1)</sup> minimus exclamans hoc in tempore ut archanum plurimarum conscientiarum valeat serenari paucis verbulis quasi quibusdam susurriis aures audientium benivole voluit occupare.

Igitur quoniam spiritus sanctissimus prophetis sic est attributus, ut tamen ad tempus pro infirmitate carnis et contrarietate peccati ab ipsis offensus abscederet et iterum placatus sub opportunitate temporis adveniret, ideo ut perplexitates versatarum Beemoth, quibus hiis diebus et presertim propter sectam hussitarum humanus animus plenumque occupatur, aliquantulum destruantur et sapientia, que vincit malitiam et rerum exitus metitur, suaviterque disponit omnia, dum plurimorum notitia fuerit comprobata, pulerius elucescat, dyalogum

<sup>1)</sup> Frater Andreas in sancti Magni confessoris in pede pontis ratisponensis monasterio vivens sub regula beati Augustini.

subscriptum effundere presumpsit in quo ratio et animus in negotio Dei et ecclesie pariter fabulantur, largiente quoque domino, bonorum omnium distributore, duo principia humanorum actuum, scilicet intellectus et voluntas ad dandum pacem ecclesie duleiter simul possunt in concordiam convenire.

Ratio : Aeh, quibus et quantis malis ecclesia (f. 1<sup>b</sup>) Dei jam premitur et validis inimicorum incursibus turbatur. *Animus*. Que sunt ista mala et qui sunt isti validi inimicorum incursus, de quibus loqueris?

R. Nonne vides ista mala, que jam fiunt per Bohemos, qui cum olim essent populus Dei electus, quidam ex eis abeuntes retrorsum a Deo salutari suo recesserunt et modo *sociatis* eis *ex omni terra scele-ratis* sic invaluerunt, quod non contenti terminis suis omnes terras per circuitum, scilicet Austriam, Ungariam, Slesiam, Misnam, Franconiam et Bavariam gladio igne et rapinis conturbant.

A. Ut audio, inimici isti, de quibus loqueris, sunt hi, quos hus-sitas nominamus?

R. Tu dixisti et ego prima fronte tibi dixisse eos tales esse, sed timens, ne forsitan nimis impetuose alloquens te aliquantulum provocarem, volui eos discretiori modo inimicos nominare.

A. Dic queso, qui sunt hi, et unde originem acceperunt, qui tali nomine vocantur et ego benivole audiens te libenter tecum fabulabor.

R. Hussite isti a quodam Bohemo Johanne Hus propter varios hereticos erroneos et scandalosos articulos anno domini MCCCXV. VI. die Julii in generali Constantiensi concilio in presentia Sigismundi Serenissimi Romanorum Augusti et nunc regis Bohemie judicialiter est sententiatus et combustus.

A. Mirabilia sunt talia et ideo non inmerito diligentius indaganda.

R. Utique sunt mirabilia, et ideo si humiliter tamquam par-vulus ista quesieris, declaratio sermonum in hoc negotio tibi dabit intellectum.

A. Dic queso aliquem articulum illius erroris.

R. Ex quo de multis modicium tamquam humiliis petis, (f. 2<sup>a</sup>) nosse debes, quod ille Johannes Hus fuit imitator pestiferi damnatique dogmatis eujusdam angliei, qui vocatus est Johannes Wicleff quod interpretatur „mala vita“. Hie inter alia perversa dogmata asseruit, quod universitates, studia, collegia, graduationes et magisteria in

eisdem sunt vana gentilitas introducta et tantum prosunt ecclesie, sicut diabolus.

A. Dic rogo, fuitne ipse Johannes Hus alicujus gradus?

R. Imo presbyter fuit et baccalareus in theologia ac liberalium artium magister universitatis pragensis.

A. Numquid ipse confessus est, se esse presbyterum?

R. Imo certe. Etiam ultima confessione, quam propriis manibus scripsit.

A. Merito *debitum* passus est poenam, qui gradus tantos ab ecclesia approbatos ascendit et licet de gradibus gauderet, Johannem Wicleff, qui notorius fuit hereticus et pertinax in heresi *decessit anathematizatus*, virum catholicum et doctorem evangelicum false predieavit. Nam quemadmodum in celo angeli angelis ita in terra homines hominibus principiantur. Tolle enim gradus ordinum in terra et nullus ordo sed sempiternus erit horror. Verumtamen libenter clarius istud a te vellem audire.

R. Fuit quidam rusticus, qui conferens cum quodam presbytero dixit: Bonum videtur, quod sic non gravaremur per dominos. Dixit presbyter: Et quomodo? Respondit rusticus: Certe *quod omnia essent equalia*. Dixit presbyter: si tibi istud sie placeret; num quid tibi etiam placeret, si ingrediens domum tuam, in qua tu es dominus, servus tuus vellet esse similis tibi<sup>1)</sup>? Respondit rusticus (f. 2<sup>b</sup>): certe non. Dixit presbyter: quare non? Respondit rusticus: Res ista stare non posset. Quare res ista, quemadmodum tu asseris, stare non potest; quid tune debet fieri? Respondit rusticus: Melius est, ut antiquo more, servato ordine, superioribus inferiores sint subjecti.

A. Tu quidem rationabiliter ista sentis.

R. Sed tamen iste Johannes Hus sine successoribus non *decessit*.

A. Dic queso, qui sunt hii.

R. Unus e multis principaliter fuit quidam laicus, nomine *Jeronymus* liberalium artium magister Nacensis, Bohemus. Hie primum comprehensus justam damnationem Johannis Wicleff et Johannis Hus professus est et juravit, se in hac fidei veritate permansurum, postea

<sup>1)</sup> Exemplum rusticum, sed bonum, quod oportet esse in rebus ordinem superiorum et inferiorum. Ms.

vero tamquam canis rediens ad vomitum publice asseruit prefate damnationi dictorum Wicleff et Hus se inique consensisse; unde in eodem Constantiensi concilio similem poenam sui complicis accepit; in uno tamen articulo idem Jeronymus scilicet de sacramento altaris et de remanentia panis vel non remanentia post transubstantiationem panis in corpus Christi professus est, se tenere et credere, quod ecclesia credit et tenet dicens, se potius credere Augustino et ceteris ecclesie doctoribus, quam Wicleff et Huss.

A. Placet quidem, quod de sacramento altaris bene sensit, sed quia in aliis pestiferis damnatisque dogmatibus Wicleff et Huss pro dolor adhesit, ipse sibi ipsi repugnavit. Utinam dictum Katonis: Sperne repugnando tibi tu contrarius esse. Conveniet nulli, qui secum dissidet ipse, pro salute propria memoriter tenuisset. Unde vellem scire, quot fuerint articuli dampnate memorie Wicleff et Hus.

R. (f. 3<sup>a</sup>) Sicut in actis Constantiensi Concilii habetur, principales articuli Wicleff fuerunt XIV. et alii etiam ducenti et sexaginta de ejus libellis excerpti. Hus vero principales articuli, quos in libro, quem de ecclesia intitulavit, et in aliis suis opusculis posuit, fuerunt XXVI. et alii plures, ut in actis concilii continetur, per testes sufficienter contra eum probati, de quibus expedit magis tacendum, quam loquendum, ut hujusmodi pestilentieis doctrinis humanus animus non polluatur.

A. Ex quo talis pestifera doctrina cum suis auctoribus in prefato Constantiensi concilio, quod cetus cardinalium et quinque nationes scilicet italica, gallica, germanica, anglicana et hispanica faciebant et in quo tribus obedientiis in unam reductis unicus ecclesie pastor scilicet Martinus V. concorditer a Cardinalibus et prefatis nationibus Sigismundo Romanorum Augusto et Ungarie rege fratre Wenceslai, regis Bohemie, publice est electus, tam autentice est dampnata, quis tam temerarius fuit, ut acta tam solennis concilii presumeret impugnare?

R. Cum pro informatione aliqua querere sit una ex quinque clavibus sapientie, sapientiam tibi imputassem, si sapienter quevisisses.

A. Et quomodo sapienter?

R. Tu queris, quis presumpsit acta tam solemnis concilii impugnare? cum successoribus dictorum damnate memorie sit (sic) potenter pullulantibus subtilius querere deberes. Quare rex hujus-

modi heresim, quam primum visa est scintilare, non voluit, vel non potuit suffocare.

A. Tu loqueris de rege, de quo tamen rege?

R. De utroque scilicet Wenceslao rege Bohemie, qui etiam post depositionem suam factam anno domini MCCCC, quamdiu vixit, regem Romanorum se scripsit et nominavit (f. 3<sup>b</sup>) et ejus fratre Sigismundo Romanorum Augusto sepius supra memorato.

A. Recte videris questioni mee obviasse, unde rogo te, ut ad tua interrogata digneris respondere.

R. Anno domini MCCCCXVIII. xxii. die mensis Aprilis Concilium Constantiense, quod plus quam tribus continuis annis duraverat, est solutum. Eadem concilio Wenceslaus rex Bohemie memoratus non diu supervixit; nam anno sequenti scilicet MCCCCXIX. feria quarta in crastino assumptionis virginis Marie gloriose est defunctus<sup>1)</sup>; quo mortuo vix die sequenti, scilicet feria quinta in civitate Pragensi congregata gens iniqua crucis Christi inimica ad diversas ecclesias et monasteria et signanter Charthusiensium discurrit et venerandas reliquias et imagines domini salvatoris et sanctorum inibi concutiendo et comminuendo res valentiores et clenodia sumptuosiora rapinis mancipavit non erubescens dicere et predicare Johannem Huss injuste fuisse in concilio Constantiensi condemnatum.

A. O quanta mala sunt hec, que neque temporibus nostris, neque patrum nostrorum sunt audita. Unde libentissime scire vellem, quid ad hec tam nefanda opera Romanorum Augustus fecisset?

R. Anno domini MCCCCXVIII. Sigismundus Serenissimus Romanorum Augustus circa festum sancti Martini per Bavariam<sup>2)</sup> de concilio Constantiensi in Hungaria descendit et vivente adhuc Wenceslao, rege Bohemie fratre suo pro extirpatione hereticorum *parum fecit*, more Heli sacerdotis filios suos non castigantis; imo ipso Wenceslao mortuo mansuetius egit cum Bohemis de heresi extirpanda, utpote (f. 4<sup>a</sup>) dominus et heres regni, ne forte, dum nimis cuperet eradere eruginem, frangeret vas; et sic ipsis Bohemis occasionem daret rebelandi, perderetque sic locum et gentem. Unde fere per annum in

<sup>1)</sup> De destructione ecclesiarum, imaginum et reliquiurum statim post mortem Wenceslai regis. Ms.

<sup>2)</sup> Quomodo se habuit Sigismundus ad Bohemos post obitum fratris. Ms.

auxilium fidelium in Bohemiam distulit venire, sed tamen Bohemi hoc beneficio non mitiores, sed seviores contra orthodoxos sunt facti, unde juste motus ipse Sigismundus Serenissimus Romanorum Augustus et Ungarum rex anno domini MCCCCXX circa festum Johannis baptiste civitatem Pragensem cum copioso militari exercitu obsedit<sup>1)</sup>. Et factum est circa festum sancti Petri ad vincula, ut idem Sigismundus in civitate Pragensi in regem Bohemie coronaretur et tam copiosus exercitus solveretur hereticis non deletis.

A. De hujusmodi regali obsidione celebris hodie est fama, sed proh dolor, ipse rex non parvam propter hanc infamiam incurrit; nam dicitur in vulgo, si voluisset, per tam copiosum exercitum istam hereticam pravitatem extirpasset.

R. Tu loqueris taliter, qualiter tibi videtur; sed si ordinem rei geste pensares, tu ipsum regem in hoc de hac infamia *excusares*. Numquid enim audisti, certi barones et potentes regni Bohemie eidem regi sub sacramento promiserunt, *quod infrater quatuordecim dies regnum Bohemie Hussitis expugnatis in manus suas vellent dare*. Et idem barones, ut vota sua vera comprobarent, eodem anno in festo omnium Sanctorum de hostibus fidei pugnantes in proelio ceciderunt<sup>2)</sup>. Sed quia predicta vota Rex Sigismundus cum Bohemis ob singularem favorem seorsum tractavit, principibus, qui aderant, non vocatis in hoc, ipse, quia res non est prosperata, propriam famam lesit.

A. Dic queso, quid post hec accidit?

R. Omnia et singula gesta hisdem diebus (f. 4<sup>b</sup>) nequaquam valeo enarrare; sed ne omnino taceam, hoc tibi, quod quidem viriliter in fide etiam usque ad sanguinem perstiterunt, alii vero contra cultores catholice fidei, imo contra Deum incredibili rabie deseverunt. Si quidem catholice fidei predice cultoribus uni digitos, alteri manus crudeliter absciderunt, alios sine misericordia trucidarunt, alios flammis exurunt et nihil aliud quam catholicorum sanguinem sitiunt, ecclesiastas et alia pia loca in Dei honorem et sanctorum ejus constructa funditus diruunt, reliquias et imagines cremant et venerandum corpus Christi pedibus conculcant ac innumeris erroribus catholicam fidem

<sup>1)</sup> Expeditio prima. Ms.

<sup>2)</sup> De proelio baronum Bohemie contra inimicos fidei. Ms.

corrumpere et delere moluntur periculosos errores et superstitiosos inducendo.

A. Quam dolendus casus, quamque gravis est ista jactura, que temporibus nostris proh dolor est exorta.

R. Utique dolendus est iste casus. Putabamus enim Christianitatem tam diu scismatibus cassatam nunc datam unioni posse aliquantulum respirare. Sed heu contrarium contigit nobis; inter hec tamen mala consolatur nos immensitas divine bonitatis, que electis suis hec omnia vertit in bonum. Sic enim Aegyptiorum crudelitas populum domini ad terram impulit promissionis et ejusdem populi dura captivitas Machabeis immortalem gloriam per ipsorum pugnam et nomen perpetuum contulit in hac vita. Et impii judei dum salvatori nostro tormenta crucis paraverint, eidem data est omnis potestas in coelo et in terra, et nomen, quod est super omne nomen. Tyranorum crudelitas, apostolis et martyribus victorie et immortalitatis corone materiam (f. 3<sup>a</sup>) prosequendo ministravit. Hereses Sabelli et Arianorum et similium sanctorum doctores fecerunt ubique esse gloriosos, dum istorum occasione exercitati totam illuminarunt ecclesiam declaratione divine veritatis. Sic semper divina equitas tamquam aurum in fornace probavit electos suos, quia nec coronam meretur, nisi qui legitime certaverit.

A. Sicut audio patres nostros preterite pugne fecerunt gloriosos, nobis vero divina benignitas presentem reservavit; vere impletur sermo evangelicus: Necesse est, ut veniant scandala, ve autem homini illi, per quem scandalum venit. Unde ex quo pugna ista est nobis reservata rogo ut referas rem gestam.

R. Anno dom. MCCCCXXI. auctoritate Martini V. romani pontificis pro cruceisignatis ad extirpandum Wicklefistas et Hussistas hereticos processus publicatur. Princeps et oratores civitatum ex edicto Sigismundi Romanorum Augusti et Ungarum et Bohemie regis Nurumberge congregantur. Et quia ad hanc congregationem Rex personaliter non venit, alie diete fiunt, ad quarum prima, que fuit in oppido Wesalia Treverensis diocesis venit Branda, apostolice sedis legatus. Fiunt etiam post hec successive alie due diete causa negotii hujusmodi in partibus Rheni, ad quarum ultimam venit dom. Georius episcopus Pataviensis felicis recordationis 1423, ferens literas ex parte Sigismundi regis, quibus electoribus principibusque de voluntate sua dabat plenam auctoritatem, ut ipsi modis omnibus, quibus melius possent, expeditionem contra hereticos in Bohemiam ad debitum

perducerent finem. Confortati igitur principes et communitates civitatum (f. 5<sup>b</sup>) imperialium circa festum sancti Bartholomei auctoritate papali et regali expeditionem in Bohemiam faciunt et civitas Saczensis obsidetur.

A. Proh dolor, dedecus illius expeditionis! nam exercitus ille magnus, qui centum viginti quinque millium virorum putabatur, dum membra singula eo, quod capitaneum non haberent, sibi invicem dissentirent, ex insperato sine omni effectu coepti operis est solutus, et nostri desuper hereticis irridentibus circa inutiles sarcinellas diripiendas sunt occupati.

R. Utique hec expeditio scandalum magnum fuit; nam ipsi Husite ad talem pervenerunt pertinaciam, quod non solum apostolice sedi, sed etiam ipsi Sigismundo Romanorum Augusto in regem ipsorum coronato niterentur rebellare, quod ut fortius possent, auxilium ab Alexandro Littavie, alias Witoldo magno duce, fratre Bladislai regis Polonie postularunt; qui Vitoldus anno dom. MCCCCXXII. circa festum Pascue Sigismundum, nepotem suum, ad eos misit Pragam, scribens Martino pape, quod hoc fecisset in hunc finem et ea intentione, quod ipse intenderet fideliter et totis viribus pro reconciliatione ipsorum scismaticorum pro reassumenda obedientia laborare. Eodem igitur anno, scilicet MCCCCXXII, circa festum sancti Jacobi fit congregatio principum Nurnberge. In hac congregatione fer. VI. in octava Sancti Augustini in ecclesia Sancti Sebaldi celebrata missa solemni de sancta cruce Branda, apostolice sedis legatus, vexillum vivifice crucis ad extirpandum Hussitas hereticos tradidit Sigismundo, Romanorum Augusto et Bohemie regi; qui Sigismundus statim dedit idem vexillum Friderico, marchioni Brandenburgensi, qui et Burgravus (f. 6<sup>a</sup>) Nürnbergensis, faciens ipsum capitaneum ad hereticos extirpandum. Igitur circa festum sancti Michaelis dum castrum Charlstein, quod Hussite in Bohemia obsederant, defendere niteretur, et circa silvam castra metaretur, audientes hi, qui ad speculandum hostium potentiam prope Charlstein venerant, quod idem marchio cum exercitu sibi juneto non appropinquaret, imo retrocederet, consultius agentes dum adhuc terror in hostibus esset, cooperunt una cum hiis de Karlestein cum ipsis Hussitis de pace tractare. Et sic facta pace ad certum tempus inter Hussitas et idem castrum Karlestein Hussite ab obsidione recesserunt.

A. O bonum pacis, bonorum omnium excellentissimum! tu suavis desiderabilis hominibus bone voluntatis! quomodo nunc lacrimosa et

dolorosa advenisti? Tu enim gloria jocunditatis nostre necessitate tua modo legem fregisti, quoniam dedit dominus Moysi servo suo dicens: Non inibis foedus cum habitatoribus terre. Dic igitur obsecro de Sigismundo nepote ducis Witoldi, cuius superius mentionem fecisti, quid gesserit?

R. Ad interrogata tua non ego, sed littera Bladislai, regis Polonie, quam anno dom. MCCCCXXIII. misit electoribus, respondebit. Scribit enim sic de receptione et subsidiis hereticorum perniciosissimorum de Bohemia<sup>1)</sup>: fuimus delati innocenter, licet tunc inclitus princeps Alexander alias Vitoldus, magnus dux Litvanie ac frater meus carissimus, cui jurejurando promiserunt errores relinquere et ad sinum sancte matris ecclesie universalis reverti, si eos ad protegendum susciperet, ad illos quasdam gentes suas direxerat, putans ipsos potuisse suau boni consilii ad viam veritatis reducere, quos viderat in perniciem tante iniquitatis (f. 6<sup>b</sup>) prolapsos nec alia via absque gravi multorum Christi fidelium periculo et scandalo convertendos. Sed postquam adhibita fideli et constanti opera et sollicitudine in conversione eorum nequivisset proficere et magis ac magis comperisset in devia ipsos declinare et dure cervieis semper sequi sententiam, continuo non distulit se ab ipsis retrahere et gentem suam, quam hoc zelo et non cupidine vel ambitione aliqua extranea in medio ipsorum posuerat. revocavit. Hec ille.

A. Ex his patet, quod Hussite cum sacramento promiserunt, non fecerunt.

R. Ideo Sigismundus Romanorum Augustus et Ungarum (sic) et Bohemie rex continuo cum auxilio dieti Bladislai regis Polonorum et Witoldi ducis fratris ejus dispositus exercitum contra dictos Hussitas movere. Sed tamen dispositio ista non est sortita effectum. Quapropter sit dispositio secunda ad ducendum exereitum contra Hussitas et Sigismundus<sup>2)</sup> Romanorum Augustus prosequens statuta Senensis concilii anno dom. MCCCCXXIII. celebrati, litteris suis mandat et precipit, quod nemo consilio verbo vel facto in vietualibus vel potu aliqua necessaria ipsis Hussitis debeat ministrare, sive vino, sive pane, sale, mercimoniis, speciebus, radicibus, armis, bombardis, pulveribus, quocumque nomine censeantur. Et quicumque contra hec occulte vel

<sup>1)</sup> Ex littera dom. regis Romanorum directa electoribus. Ms.

<sup>2)</sup> De imperiali edicto conformiter ad statuta concilii contra Hussitas. Ms.

manifeste agere presumpserit, tamquam verus et purus hereticus legali pene in corpore et rebus debeat subjacere.

A. Magna sunt hec et nimium seriosa; dic tamen rogo, quem effectum habuit illa dispositio secunda ad ducendum exercitum in Bohemiam?

R. Jam memorata dispositio (f. 7<sup>a</sup>) expeditionis in Bohemiam etiam nullum habuit effectum. Solus Albertus dux Austrie, gener Sigismundi Rom. Aug. in Moravia, quam jam Sigismundus jure hereditario tenuerat et idem Alberto duci subjacerat, contra hereticos surrexit.

A. Miror, quod ista gens Bohemorum olim christianissima perversissima heretica dogmata Wicleff et Hus tam pertinaciter non erubescit defendere?

R. Quid miraris? Numquid dudum audisti, quod quidam constantissimi in fide perseverarunt, imo hodie quam plurimi perseverant.

A. Tu de fidelibus respondisti, et ego de Husitis a te desideravi audire.

R. Hi, qui Hussite nominantur, diversas quidem habent facies, caudas vero colligatas.

A. Vellem igitur, quod articulos dictorum Wicleff et Huss damnate memorie mihi narrares.

R. Ludisne me? Numquid prius audisti, quod expedit de his magis tacere, quam loqui, ne hujusmodi pestiferis doctrinis humanus animus polluatur?

A. Dic tamen obsecro, quomodo diversas habent facies, caudas vero colligatas?

R. In hoc diversas habent facies, quia ipsi inter se non concordant; nam errores, quos unus affirmat, alter negat et vice versa sepiusque ipsi inter se bellarunt et trucidarunt. Caude vero sunt colligate, quia de vanitate semper in id ipsum convenientiunt.

A. Vellem ista clarius a te audire.

R. Tu sepius audisti, quomodo quidam ex ipsis vocantur *Pragenses*<sup>1)</sup>, quidam *Thaborite*, quidam *Pichardi*; et hi, quamvis varios inter se habeant errores, quos Wicleff et Hus numquam docuit, semper tamen convenientiunt catholicos impugnando et se mutuo apostolice sedi opponendo.

<sup>1)</sup> De 3. sectis principibus Hussitarum. Ms.

A. Dicitur in vulgo, quod asserant, se esse bonos christianos. Catholicos vero ipsi appellant hereticos.

R. Ipsi hoc faciunt et per hoc multos decipiunt. Nam sepius habentes inter se consilia (f. 7<sup>b</sup>) dimissis aliis erroribus quosdam assumunt articulos, qui veris quodam modo apparent similes et in illis etiam petunt sibi dari audientiam ad eos defendendum.

A. Et quare eis audientia non conceditur?

R. Audi rem gestam. Anno dom MCCCCXXIV. Sigismundus, nepos ducis Witoldi, cuius superius mentio est facta, iterum venit in Bohemiam et vocatum atque electum regem Bohemie atque marchionem Moravie se scribens et nominans Sigismundo Romanorum Augusto et Ungarum atque Bohemie regi et Alberto duci Austrie litteras daffidationis misit, in quibus ponit causam sue daffidationis, scilicet quod lingua bohemica et moravica in IV<sup>or</sup> articulis petierit sibi dari audientiam, quam numquam potuit obtinere, et ob hoc ipse velit eam manu tenere.

A. Dicito mihi, fuit eis tunc denegata audientia.

R. Non, imo fuit eis data. Nam Branda <sup>1)</sup> apostolice sedis legatus assentiente Sigismundo Romanorum Augusto in Brunna civitate Moraviae ad audiendum eos certum diem sicut petiverunt, presixit; et dum magistri universitatis Viennensis ad hanc se plene preparassent, ipsi Bohemi cum suis fautoribus diutius expectati non venerunt.

A. Similiter fecerunt hic, sicut superius est narratum, cum Witoldo duci Littavie jurejurando promiserunt, quod ad unionem universalis ecclesie vellent redire, quod tamen omnino non fecerunt. Die tamen, quaeso, qui sunt hi IV. articuli?

R. Tu frequenter petis notitiam articulorum et ego tibi iteratis vicibus dixi, quod expedit de his magis tacere, quam loqui.

A. Nonne vides, quanti jam de populo Husitis sociantur, qui si scirent eorum errores, ipsos utique evitarent.

R. Expedit laicos simpliciter credere (f. 8<sup>a</sup>), clerum vero expresse. Verum tamen, ut desiderio tuo aliquantulum satisfaciam, da jam locum prosequendi res gestas et tunc si tamquam parvulus, id est humilis, de notitia articulorum quesieris, dominus, qui humilia respicit et alta a longe cognoscit in anima tua virtutem magnificabit.

<sup>1)</sup> Quomodo audientia fuit oblata Bohemis per Brandum cardinalem, vulgariter Cardinalem placentinum nomenpatum. Ms.

A. Facio, quod hortaris, dicio ergo, quid post hec gestum est?

R. Cum tot sint mala Hussitarum, quod nullus possit ea enarrare, multominus quisquam potest ea scriptis exarare. Hi quoque exacervati rabie blasphemie non solum dominum omnium jaculari nituntur, sed etiam contra ejus famulos bellum sine ullo foedere suscipiunt. Unde pauca e multis malis hic memorantur. Anno dom. MCCCCXXV, circa festum omnium sanctorum monasterium in Moravia Trebniez vocatum et ab ipsis hereticis occupatum, unde infinita mala christicolis presertim sacerdotibus inferebantur, a Sigismundo Romanorum Augusto et Bohemie etc. rege et Alberto duce Austrie obsidetur, sed non obtinetur. Item anno eodem circa festum sancte Catherine oppidum Raza in principatu Austrie ab Hussitis occupatur et plus quam mille viri ibi interficiuntur. Tunc temporis Albertus dux Austrie collectum habuit exercitum, sed Christi fidelibus nullum auxilium ministravit. Item anno dom. MCCCCXVI. (sic) dum Christi fideles in regno Bohemie et in circuitu ejus graviter ab hereticis turbarentur, ante festum pentecostes iterum facta est congregatio principum Nurnberge, ad quam venit Jordanus de Vrsinis episcopus cardinalis, apostolice sedis legatus, et Sigismundo Romanorum Auguste personaliter non veniente, de cottidiano subsidio ad catholicos defendendum fit ibi conclusio, que literis (f. 8<sup>b</sup>) Sigismundi Rom. Aug. publicatur. Huic congregationi inter ceteros affuit Fridericus marchio Misniensis per Sigismundum Rom. Aug. de novo factus dux Saxonie. Affuit etiam dux Ericus, qui jam dictum ducatum Saxonie jure hereditario dicebat ad se pertinere; interea oppidum Auster ab Hussitis obsidetur. Consurgentes igitur barones et nobiles Misnenses istud defendere nitebantur. Sed res proli dolor in contrarium est versa; nam congregatis Hussitis in unum catholici cum eis congressi, quod dolorose refero, dum in fortitudine multitudinis sue separarent, aspiciente domino, qui dum vult flagellat, dum vult miseretur, miserabiliter sunt affleti. Tunc oecurebat dictum Augustini: Si quis bellum justum suscepit, utrum aperta pugna, an ex insidiis vineat, non refert ad justitiam; fuerunt tunc, qui dicent, ista justo Dei iudicio fuisse permissa, aliqui ex eo etc.

A. Predicta cottidiana defensio contra hereticos qualem habuit effectum?

R. Quoad ponderositatem suam modicum. Eodem denique anno, scilicet MCCCCXXVI. Albertus dux Austrie castrum Lutenberg, quod heretici tradimentis in suo principatu occupaverant, potentialiter

obsedit, sed consumptis ad octo septimanis in obsidione, tandem castro non obtento in sua est reversus.

A. Licet pax sit bonum bonorum omnium excellentissimum, bella tamen, que dominus suos fideles passuros predixit, et ecclesie victoriām predicavit, nobis plus sunt utilia, quam pax.

R. Et quomodo?

A. Quia pax nos delicatos remissos et timidos facit, bella vero mentem account et presentia quasi transeuntia contemnere informant.

R. Bene in hoc sentis, nam (f. g<sup>a</sup>) attendentes hoc quidem milites et militares viri sompnolentiam mentis executentes et bonum eterne pacis desiderantes ad complacentiam *principum* et *civitatum imperialium*; qui animo et intentione disponendi qualiter hujusmodi errores et scandala extirpentur, conventum in civitate Maguntinensi dominica proxima post festum purificationis beate Marie virginis constituerunt, militaria exercitia, ludos et solatia, que hactenus in hastiludiis et torneamentis agere consueverunt, in impugnationem heresim et errorum convertere decreverunt eo videlicet modo, quod totius negotii armiductrix et vexillifera signumque vexillare sit et esse debeat imago jam dicte gloriosissime puerpere virginis Marie cum beatissimi sui parvuli imagine et ante easdem gloriosus miles beatus Georgius genibus flexis bravium laudabilis militie sue, scilicet sertum floridum suscipiens.

A. Istud anno dom. MCCCCXXVII. post nativitatem domini quorundam principum scilicet duorum ecclesiasticorum et unius Romani imperii electoris, summo pontifici isinuatum est, et licet in variis terrarum spatiis per heraldos sit publicatum; rogo tamen te, ut propter posteros nostros referas rem gestam.

R. Quamvis omnis christianorum potestas tunc temporis ab impugnatione hereticorum manus retraxisset, ipsique catholicos crudelissime persequerentur, predictum tamen militare propositum non ab omnibus acceptabatur. Interea principes electores dominica misericordia Francordie conventum faciunt et expeditionem fiendam in Bohemia per IV exercitus secundum IV plagas terre disponunt.

A. Dic, quo, quem effectum hujusmodi ordinatio sic secundum plagas terre disposita accepit.

R. Nisi Deus bonum ex nihilo eliceret, melius fuisset, quod ista expeditio nunquam fuisset excoxitata (f. g<sup>b</sup>).

A. At quomodo?

R. Ideo, quia quidam, qui exercitus ducere debebant cum tali potentia, ut sperabatur, non venerunt; quidam, qui etiam singularem debebat fecisse exercitum, non est auditus arma novisse. Alii venerunt in Bohemiam et obsesso, sed non obtento oppido Misa nuncupato ex insperato exercitus ab obsidione recedit et in Tachoviam declinat; ubi Henricus Terter, sancti Eusebii presbyter Cardinalis Anglie vulgariter nuncupatus apostolice sedis legatus ad principes venit, factaque exhortatione confederantur, ut simul contra inimicos velint stare, erigiturque ab eodem legato die lune, quarta mensis Augusti anno dom. MCCCCXXVII. vexillum non simplicis crucis sed imaginis Christi crucifixi; sed mirabili rerum eventu sibi invicem non auxiliantes dimissa constantia in Regno Dei et ecclesie atque suo, quod triste est valde dicere vel scribere, nihil operantur. Tunc venit in memoriam dictum Isaie prophete: Dominus in medio misit spiritum vertiginis, hoc est controversie et erroris, ut scribunt doctores permissive propter mala illorum punienda, in quibus completum est illud, quod scriptum est ibidem: Ve qui predaris, nonne ipse predaberis; ve qui spernis, nonne ipse sperneris. Cum consumaveris depredationem, depredaberis etc. Egressis igitur nostris sine omnifruetu de Bohemia, statim heretici prefatum oppidum Tachav, quod multo fortius erat munitum, quam Misa oppidum supranominatum, quod nostri obsedabant, gladio et igne vastant, mulieribus tamen et parvulis, qui primos impetus evaserant, parcentes. Eos itaque, qui de exercitu catholiconum ibi manserant, ex quibus quam plures ad custodiam civitatis positi erant, et alios, qui ad conservandum se ad castrum ibidem confugerant numero plus quam MCCCC viros exutis omnibus, que habebant, ad captivitatem ducunt (f. 10<sup>a</sup>) His promiserant Hussite, quod de instanti velint eis dare treugas usque post festum nativitatis domini; sed quod promiserant, ratum non tenuerunt. Hic venit in memoriam dictum Abakuk prophete dicentis: Quare domine non respicias super inique agentes et taces impie devorantem justiorem se et facis homines, quasi pisces maris et reptilia non habentia dueem?

A. O quanti tunc expulsis ecclesie fratribus scandalizati mirati sunt, et mirando scandalizabantur de pretextate ejusdem expeditionis labore, quod tam arduo et bono inchoato principio tam humilem et non bonum finem acceperunt.

Unde quia gaudium est miserum, socios habere laboris desiderantissime scire yellem, quis umquam talia audisset.

R. Simile contigit Conrado III. Romanorum Augusto<sup>1)</sup>; refert enim quidam historiarum scriptor, frater uterinus ejusdem Conradi, quod circa annum dom. MCXLV. Eugenio III. apostolice sedi presidente idem Conradus Romanorum Augustus cum aliis principibus ad pugnandum contra Saracenos a sancto Bernardo abate Clarevallensi est crucesignatus et permittente Deo alto et bono inchoato principio tristem finem acceperunt et subinfert idem egregius historiographus, quamvis dicamus sanctum illum abbatem spiritu dei ad excitandos nos afflatum fuisse, nos tamen ad superbiam lasciviamque nostram salubria mandata non observantes merito rerum personarumque dispendium reportavimus, quemadmodum illud a rationibus non est dissonum neque antiquis exemplis.

A. Quia tu supra dixisti, nisi Deus bonum ex malo eliceret etc. rogo te ut dicas, quid tibi videtur boni ex hinc evenisse?

R. (f. 10<sup>b</sup>) Quia scriptum est nemo bonus, nisi solus Deus, ideo dicere, quid sit bonum, altioris est considerationis. More rustico, tamen tibi volens aliquantulum satisfacere te de inadvertentia non inmerito reprehendo.

A. Quare?

R. Tu audisti falsam multorum opinionem, qui dicebant quod comprehensus a Hussitis nihil criminis haberet in eo, si ore dicaret, se secte eorum velle adherere, dum modo fides fixa in corde permanet.

A. Audivi et dixi hanc opinionem esse heresim Eleheseitarum, qui tempore Originis in oriente pullulabat et quam idem Origines, statim postquam visa est, pullulare restringit.

R. Bene sentis; nam hec eadem falsa opinio tune cessavit cum mirabili Dei providentia. Hussite arridente sibi fortuna a catholice amplius non fidem, sed *pecuniam* requirebant, dicebant enim: da mihi pecuniam, et credas quidquid velis<sup>2)</sup>.

A. Nunc considero, quia Deus ex malo elicit bonum. Sed quia supra dixisti, nemo meretur coronam, nisi qui legitime certaverit, dic obsecro, quid ultra gestum est?

R. Anno suprascripto scilicet MCCCCXXVII. Henricus, apostolice sedis legatus, seriosius principes prelatos, ac civitates<sup>3)</sup> convocavit

<sup>1)</sup> Qualiter Conradus Rom. Aug. cooptorum suorum contra Saracenos tristem finem habuit. Ms.

<sup>2)</sup> Nota verbum Hussitarum. Ms.

<sup>3)</sup> Quid actum sit n. 1427 per cardinalem de Anglia. Ms.

Francofordiam et circa festum sancti Martini conclusis ac avisatis modis et mediis, quibus Hussitis in Bohemia resistatur literis suis publicat et mandat generalem contributionem ad subsidium impugnationis hereticorum; sed res ista proh dolor non est sortita effectum.

A. At quomodo?

R. Prefatus legatus recedit a Germania in Angliam et contributio in singulis terris et territoriis a clero et populo, imo a *Judeis* colligitur; sed nihil ex hinc dignum memoria expeditur. Item anno domini MCCCCXXVIII. circa initium quadragesime Hussite<sup>1)</sup> (f. 11<sup>a</sup>) intraverunt Ungariam et usque Pusaniū pervenientes, et quam plurima ibidem depopulantes in Bohemiam sunt reversi. Tunc temporis Sigismundus Romanorum Augustus Castrum Columbacia vocatum in finibus Ungarie recuperare laborabat. Eodem anno circa festum pasce Hussite in Slesia in paucis diebus quam plures civitates vastaverunt, exusserunt et desolarunt. Eodem etiam anno circa festum corporis Christi ipsi Hussite intraverunt Bavariam et pluribus diebus oppidis et villis exustis et multis spoliis factis illesi in Bohemiam redierunt.

A. Dic rogo, quid ad hec Sigismundus Rom. Aug. et Ungarum ac Boh. rex fecerit?

R. Anno domini MCCCCXXIX.<sup>2)</sup> feria secunda post quasi modo geniti Sigismundus Romanorum Augustus Pusanii civitate Ungarum habuit colloquium cum Hussitis, presentibus pluribus episcopis, principibus et doctoribus<sup>3)</sup> et signanter IIII doctoribus universitatis Parisiensis.

A. Rogo ut referas rem ibi gestam.

R. Sigismundus Rom. Aug. habito et concluso concilio eos alloquitur, quomodo erraverint in fide et servent ritus et mores, quos neque ipsi quondam, neque patres eorum tenuerint. Quapropter si ad communionem sancte universalis ecclesie vellent redire, certi essent modi et vie, eos reformati et benivole essent suscipiendi.

A. Quid ad hec ipsi responderunt?

R. Ipsi responderunt et dixerunt, quod vellent audiri coram tota communitate et ibi cum ecclesia christiana subire compromissum

<sup>1)</sup> Quid actum est in anno 1428 per Hussitas. Ms.

<sup>2)</sup> Quid actum est an. 1429 per regem Romanorum. Ms.

<sup>3)</sup> De IV. doctoribus univ. Parisiensis. Ms.

ad decernendum de fide, utrum fides catholicorum est melior, vel fides Hussitarum.

A. Cum fides catholica sit firmata et fundata supra firmam petram que est Christus Jhesus, ad surdum (sic) fuit hoc responsum; nam in Constantiensi concilio heresiarcha hussitarum judicialiter summatus est et combustus pulveribus ejusdem ibidem in lacum projectis.

R. Bene dicis, nam et ibidem hoc responsum tamquam ineptum fuit abjectum et declaratum, quod non expedit coram communitate disputare de fide (f. 11<sup>b</sup>) sed coram literatis et sapientibus, presertim ex eo, quia multi sunt in populo, qui obtusi sunt et simplices et hujusmodi intelligere non valerent.

A. Hoc bene recordor, te prius dixisse, cum ajebas: expedit populum simpliciter credere, presbyteros vero expresse; nam in multitudine hic magis vinceit, qui altius clamat.

R. Quia istud, quod ante semel audisti et memoriter tenuisti, nosse debes, quod in eodem colloquio post predicta Hussitis fuit oblata via pacis usque ad futurum concilium, in quo deberent audiri et determinationi et informationi ejusdem concilii subjacere.

A. Quid ipsi ad hec dixerunt?

R. Ipsi dixerunt, quod coram concilio libenter velint audiri et quando omnes principes tam ecclesiastici, quam temporales et omnes alii reformarentur, ipsi etiam vellent reformari et interim fidem suam tenere et omnia ista, que acquisivissent.

A. Qualiter placet tibi ipsorum responsio?

R. Dicito, qualiter placet tibi?

A. Vellem libentius a te audire, ut ego mihi ipsi sapiens non viderer.

R. Ex verbis eorum dupliciter reperiuntur se ipsos irretuisse, primo sic, cum ipsi, ut videtur dissertissimos ex suis deputaverint ad respondendum vel ignoraverunt aut noluerunt scire propheticarum verba: Non declines cor meum in verba malitie ad excusandas excusationes in peccatis. Secundo posito easu etiam impossibili, quod omnis homo in occidente reformaretur, quis reformaret partem orientis, in quo insipiti sunt errores.

A. Placent, que dieis, et ista libentius audivi; et quis etiam simplex dolum ipsorum non considerat?

R. Quamvis ipsi dolosis suis verbis varias quererent evasions, tamen per certos Bohemos a rege Sigismundo ad hoc deputatos ipsi

post hoc conventi fuerunt, ut ipsi inter se deliberarent, si quid boni possent advenire.

A. Quid ipsi ad hec dixerunt?

R. Ipsi responderunt, quod cum nemine vellent pacem habere, nisi qui de fide ipsorum esset et gladium, quem semel evaginassent, in vaginam remittere non vellent, nisi omnes cogerent fidei sue (f. 12<sup>a</sup>) adherere.

A. Quid ad talia responsa fecit Sigismundus Rom. Aug. et Boh. rex?

R. Ipsi Hussite non nominarunt eum regem, sed dominum principem. Et dum alloquerentur eum, ut fidei ipsorum assentiret, et ipsi libenter eum vellent habere in dominum, ipse indignatus omnes principes et dominos exortatus est et petivit, ut ad exaltationem fidei ad extirpationem et deletionem talium infidelium ipsi dignarentur adjuvare; unde et de consensu principum et aliorum ad festum Johannis baptiste supradicto anno domini MCCCCXXIX. disposuit in Bohemiam fieri expeditionem.

A. Quem effectum habuit illa dispositio?

R. Nullum.

A. Die tamen, quid tune temporis gestum est?

R. Anno supramemorato scilicet MCCCCXXIX. dominica trinitatis factus est conventus magnus Prage civitati principali Bohemie et presentibus ambassiatoribus Sigismundi Romanorum Augusti varia sunt ibi tractata.

A. Die unum e multis.

R. Hussite voluerunt, ut *celebrando concilio interesse debeant patriarcha Constantinopolitanus, Greci et Armeni.*

A. Nunc manifestus agnovi, quid memoriter tenui, te dixisse, quod ipsi Hussite scire nolunt, verba prophetica: Non declines cor meum in verba malitie; nam manifeste conantur excusare se excusationibus in peccatis, cum nolunt subesse decretis concilii, nisi predictis scilicet patriarche Constantinopolitano, Grecis et Armenis presentibus.

R. At quomodo?

A. Quis ignorat predictos sic inter se esse diversos, ut nequam nisi mirabili dispositione possunt simul concordare.

R. Si predicti adessent concilio, Hussite determinationi generalis concilii vellent obedire.

A. Tu vocaris ratio; sed contra proprietatem nominis rationabiliter non loquaris, cum materiam remotam, in qua preteritum cum subjecto non potest convenire, introducis.

R. Tu in principio nostri colloquii dixisti, quod benivole velles mecum fabulari et me libenter audire; quomodo sic indignaris?

A. Tu reprehendisti me prius (f. 12<sup>b</sup>) de inadvertentia, sed non indignareris tu et ego te de improvidentia merito considero.

R. At quomodo?

A. Tu tuo ore promisisti, quomodo Alexandro Littavie alias Witoldo duei magno, prout seribit Bladislaus rex Polonie jusjurandum non servaverunt. Item ad dietam Brunne civitate Moravie diu expectati non venerunt. Item in expugnatione Tachovie promissas treugas fregerunt; item Pusanii civitate Ungarum in colloquio publico coram Sigismundo Rom. Aug., ubi petebant, se audiri, non pacem, sed dolosas evasionses, quibus pax offenditur et leditur, quesiverunt. Et modo dicis, si predicti scilicet patriarcha Constantinopolitanus, Greci et Armeni concilio adessent, ipsi hussite determinationi generalis concilii vellent obedire; quod quomodo non sit verum, ex rebus gestis sufficienter declaratur.

R. Placet, quod dieis, et gaudeo, quod sit (sic) historice relata tam memoriter tenuisti. Verumtamen dicito propter alios, quas evasionses aut subterfugia ipsi possent alterius habere?

A. Tu facis me reminisci dierum pueritie mee dum secolasticis imbuerer disciplinis.

R. Et quomodo?

A. Tu ipse vidisti et cottidiana hodie declarat experientia, quod pueri in scolis magistris solent sepissime dare verba evasionum et subterfugiorum responsa et nisi magistri auctoritatem haberent corrigendi discipulos, ipsi pueri et discipuli de injuria sibi facta sepissime quererentur et nisi propter alias evasiones et subterfugia, que adhuc facere possunt, quesivisses responsum, tibi sicut provocanti non dedissem.

R. Dicito ego benivole et non indignareris. Posito quod in concilio congregetur tota ecclesia occidentalis cum predictis patriarcha Constantinopolitano, Grecis et Armenis, tamen si quis auctoritate concilii non vellet obedire, num quid restat adhuc in partibus orientis totum regnum Soladinii, in quo est Babilon, meretrix illa magna secta scilicet Sarracenorum sive Macumetistarum etc.

R. (f. 13<sup>a</sup>) Sufficiunt ista; sed et hoc pro declaratione errorum Hussitarum, hoc te volo nosse, quod placeat.

A. Vellem hoc libertius audire.

R. In hoc, quod introducunt patriarcham, necesse est, ut et ipsi Hussite habeant patriarcham et in eo, quod inducunt Grecos, necesse est, ut et ipsi habeant imperatorem aut regem, quemadmodum habeant Greci.

A. Ipsi nolunt obedire Romano patriarche neque Rom. Augusto.

R. Et ideo vocantur heretici, eo quod eligunt, quidquid volunt.

A. Hoc recordor te dixisse superius in eo, quod dicebas Hus-sitas habere diversas facies et caudas colligatas.

R. Placet mihi tua recens memoria; unde alterius nosse te volo, quod predicto anno dom. MCCCCXXIX. aëris temperies Hussitis quodammodo videbatur arridere; sicque ipsi per autumpnum et iemem in Misna, terram rapinis, incendiis et cladibus miserabiliter desolarunt et Marchio Misnensis, qui et dux est, Saxonie collecto exercitu multo majori, quam erat exercitus Hussitarum, non est cum eis in bello congressus.

A. Quomodo aëris temperies visa est Hussitis arridere?

R. In eo, quod Hussitis sic in catholicis insevientibus tempora autumni et hiemis ultra solitum, quod nullus recordabatur, clara et calida extiterunt.

A. Pueriliter in hoc sentis.

R. At quomodo?

A. Si virtute nominis tui uteris rationando ista trutinasses, inventisses utique et expertus fuisses, eandem aëris temperiem arrisisse orthodoxis ad se defendendum, quemadmodum arrisit hereticis ad catholicos offendendum.

R. Quamvis pueriliter dixeris me sensisse, audita tamen veritate ipsam impugnare temerarie refuto.

A. Dic ergo, quid ad hec fecerunt Rom. Aug. et electores?

R. Conradus archiepiscopus Maguntinensis et Frid. marchio Brandenburgensis et Joh. dux Bavarie personaliter presentiam Sigismundi Rom. Aug. In Ung. accedunt, et eodem reversis publicatur fieri conventus principum Nurnberge anno dom. MCCCCXXX, dominica oculi, *in qua dialogum istum simul coepimus habere*. Interea circa festum purificationis sancte Marie Hussite veniunt ad (f. 13<sup>b</sup>) terram advocatorum<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Vogtland.

et Planam civitatem et castrum obtinent; deinde veniunt in Francioniam et Bavariam et fugientibus incolis de oppidis et castris munitis famosas etiam civitates et principes ad dandum sibi certam pensionem pecuniarum coegerunt.

A. Dicito in jam dicto conventu principum Nurnberge quid est actum?

R. Nihil.

A. At quomodo?

R. Sigismundus Rom. Aug. in Ungaria constitutus distulit dietam eandem usque ad festum Georgii et tunc utique, quemadmodum literis suis in valvis ecclesiarum publicavit, personaliter vult venire.

A. Putasne, quod illuc etiam tunc veniant Hussite.

R. Fredericus marchio Brandenburgensis supranominatus cum eisdem Hussitis dietam irrevocabilem illuc tunc veniendi conclusit.

A. Magna sunt hec, quod idem marchio de tanto negotio se intromisit.

R. Imo sunt utique magna, nam et plurimi de isto mirantur. Sed tamen differs modo de ista materia colloquium habendi et jam preteritas historias factas inter catholicos et Hussitas ad ruminandum melius masticemus.

A. Facis, quod (h)ortaris, nam et ego de eisdem libentius tecum volo fabulari.

R. Vides modo ab initio nostri colloquii, quomodo auctores heresis Hussitarum Johannem Hus et Jeronimum in Concilio Constantensi justitie poena cohorecuit.

A. Et quis istud nisi eecus esset, non videret?

R. Quia plurimi habent oculos, quos tenebris assuetos ad lucem perspicue veritatis nequeunt attollere.

A. Tales similes sunt avibus quorum intuitum nox illuminat, dies cecat.

R. Quare est hoc?

A. Hoc ergo a te volo audire.

R. Facilis est ibi responsio. Nam hoc ideo fit, quia tales non verum ordinem, sed suos intuentur affectus, dum licentiam vel impunitatem scelerum putant esse felicem.

A. Et quis sapientium malit esse exul, inops ingominiosusque, quam pollens opibus, honore, reverendus potentia, validus in sua,

permanens urbe florere. Cum enim tunc clarius testatusque sapientie tractatur officium, cum incontingentes populos regentium quodammodo beatitudo transfunditur (f. 14<sup>a</sup>), non mirarer, si Deus rector bonis jocunda, malis aspera tribueret. Sed quia e contra bonis dura, malis optata concedit, non sufficio admirari.

R. Accute quidem sentis; sed quod bonis dura, malis optata eveniunt de hoc non solum tu, sed et fere omnis populus miratur.

A. Quapropter libentissime propter alios a te desidero audire, quare catholici tam gravissimam persecutionem patiuntur? Iter vero perversorum Hussitarum sic prosperatur, quod quidam sic ipsis pululantibus et prevalentibus vertuntur in dubium dicentes: videtur verisimile, quod Hussite in secta sua teneant justiam, quod si non esset, ipsis omnia ad nutum suum non succederent.

R. Quoniam labor divisus in partes facit respirare, ideo ad verba tua non simul et semel, sed distinctim volo respondere.

A. Placet, ut sic fiat.

R. Tu dieis, quare catholici tam gravissimam persecutionem patiuntur.

A. Ita dixi.

R. Numquid memineris supradictorum verborum tuorum, quomodo vere impletur sermo evangelicus? Necesse est, ut veniant scandala etc.

A. Bene recordor.

R. Audisti etiam, quomodo immensitas divine pietatis inter hec nos consolatur et electis suis ista vertit in bonum.

A. Imo et bene recordor.

R. Et quomodo?

A. Per historias veteris et novi testamenti audivi declaratum et signanter per mortem Christi, quam a perfidis Judeis in cruce sustinuit, per quam intravit in gloriam suam et data est ei omnis potestas in coelo et in terra.

R. Placet summe.

A. Dic quo rursum, quare iter perversorum Hussitarum sic prosperatur?

R. Serutari occulta judicia divine providentie non expedit.

A. Et ego, quod Deus scire nos noluit libenter volo nescire, de manifestis vero aliquid vellem audire.

R. Hoc concordare te audivisse cum superius historiam de Conrado III. Rom. Augusto induxi, quod nos ob superbiam lasciviamque

salubria mandata non observantes merito rerum personarumque dispendium sustinemus.

A. Assentio quidem, sed quia magnum argumentum sunt bonis, rogo ut referas, an inter hec mala Deus bonorum omnium distributor serenitatem sui vultus catholicis aliquando ostenderit.

R. Vox exultationis et salutis in tabernaculis, id est in secretis cordium justorum nunquam defuit, quos etiam manifestis signis Deus (f. 14<sup>b</sup>) letificavit. Nam quamvis, prout ex predictis habetur, expeditiones et dispositiones expeditionum optatum non acceperint finem; privata tamen bella non defuerunt, in quibus fons et origo omnis bonitatis catholicis tales victorias contulit, ut illud Osee prophete tantummodo a me auxilium tuum ad literam videretur adimplesum. Quotquot etiam ex Hussitis ceciderunt, omnes vultus suos in terram verterunt ostendentes, se indignos esse ad videndum coeli claritatem.

A. Letificant valde ista, que retulisti et de hoc, quod prius dixi, quod propter prosperos successus Hussitarum quidam vertuntur in dubium, ego multum modo incipio mirari.

R. Quare miraris? nam si memor es eorum, que prius in confabulatione nostra venerunt in medium, invenies esse homines similes avibus, quarum intuitum nox illuminat, dies cecat.

A. Vellem illa clarius a te audire.

R. Cottidiana hoc docet experientia, quod homines dediti terrenis verbosissime loquuntur; ad veram vero lucem continendam obmutescunt. Inde evenit, ut hi dum ad veram lucem videndam mentis intentionem non erigunt, rerum ordinem parum vel nihil curant.

A. Ut sentio tu hucusque aliquid tenuisti abseunditum, rogo, ut referas.

R. Scribit quidam secretorum compilator, quod quidam familiaris cuidam capitaneo Wicelelistarum ab eo audierit sibique dixerit, quod in anno, cum numeratur MCCCCXXI., ab eo tempore, quo se dominio regis opposuerunt, qui tune erat annus quartus de parte Wicelelistarum *centum et viginti millia corruerunt*.

A. Cum tot eodem tempore corruerint, unde venit modo ista multitudo ipsorum?

R. Hoc memoriter tenere debes, quod in exordio nostri colloqui dixi.

A. Et quid est illud?

R. *Ex omni terra confluunt ad eos scelerati.*

A. Et ex hoc ipsi potentes valde sunt.

R. Cum potentia sit, habere posse ad explendum, quod quisque desiderat, quomodo impios et sceleratos, qui prosperantur in viis suis malis, dicis esse potentes.

A. Ex ea, quia exercent, quod libet.

R. Sed non possunt explere, quod desiderant.

A. Quid est illud?

R. Naturalis generis humani intentio, verum beatitudinis finem desiderant.

A. Sic et ipsi desiderant.

R. Ipsi quidem desiderant, sed quia illum finem beatitudinis non adipiscunt, ideo impotentissimi (f. 15<sup>a</sup>) redduntur, quia ad beatitudinem nequaquam probra perveniunt.

A. Cum res ita se habeat, perspicaciter claret, quod quanto ipsi Hussite cupita mala perficiunt, tanto magis esse infeliores.

R. Optime in hoc sentis, nam et hoc philosophica docet consolatio; infeliores sunt, qui faciunt, quam qui patiuntur injuriam.

A. Opto, ut ista aliqua historiali relatione digneris declarare.

R. Libenter facio, quod hortaris. Est historia<sup>1)</sup> veteris testamenti in tribu Beniamin; quidam oppresserunt mulierem in Sabaa et abusi sunt ea tota nocte. Hee de mane rediens ad hospitium ante januam expiravit; cumque tantum nefas et tam grande piaculum nunquam factum esset Israël; audientes hec alie tribus petiverunt a tribu Beniamin, sibi dare viros, qui tantum scelus perpetrarunt ad eos punendum. Quod tribus Beniamin facere noluit; quapropter omnis Israël contra tribum Beniamin surrexit et inito bello die prima tribus Beniamin prevaluit et ceciderunt de aliis tribibus viginti duo millia, sequenti vero die decem et octo millia; tertia vero die filii Israël per insidias ceperunt urbem Sabaa et incenderunt occidentes viros et mulieres et parvulos. Id ipsum facientes aliis civitatibus in Beniamin, sic, quod de omni Beniamin solum sexcenti remanserunt, qui sederunt in petra bemmon.

A. Nunc palam loquor et proverbium nullum dico; quod non est infelicitas major, quam felicitas peccantium. Nunc quoque audivimus et cognovimus mirabilia, que Deus fecit patribus nostris et propter misericordiam, quam fecit nobiscum, laudem et virtutes

<sup>1)</sup> Historia de filiis Israël contra tribum Beniamin. Ms.

ejus narrabimus filiis nostris, ut et filii nostri enarrent ea filiis suis in generationem et generationem.

R. Audi et aliam historiam <sup>1)</sup>). Heraclius Rom. Augustus, qui coepit regnare circa annum domini DCXII. eo tempore, quo Machmet pestiferum suum dogma seminavit cum Agareni, qui et Sarraeni, gens incircunscisa provincias, ejus vastarent (exercitum) contra eos dimittit et Agareni centum quinquaginta millia militum ejus interficiunt et spolia eorum Heraclio dimittunt, que ille recipere nolens, sed vindictam ab eis querens portas Caspeas, quas Alexander (f. 15<sup>b</sup>) Magnus Macedo supra mare caspeum fecit propter multitudinem sevissimarum gentium serari jussit, aperuit, indeque centum quinquaginta millia auro armata cum omnibus universarum provinciarum militibus in proelium misit. Cumque in crastinum essent proeliaturi, ipsa nocte quinquaginta duo millia de exercitu Heraclii percussit angelus Dei, reliqui, dum regredientes appropinquassent Jerosolimam, videns Heraclius, se nequaquam resistere posse, merore correptus est, factusque ydropicus, mortuus est.

A. O mirabilia Dei testimonia, quis enim cognovit sensum domini aut quis consiliarius ejus fuit? Nunc vero sunt impleta, que in principio nostri colloquii spopondisti, quod declaratio sermonum illuminaret et intellectum daret parvulis.

R. Quid ergo?

A. Fateor et me dixisse. Nunquam negabo altitudinem consilii divini et misericordiam Dei super salute generis humani et in negotio ecclesie ex parte una et Hussitarum parte ex altera intellectum meum certis et veris declarationibus sic illuminatum quod voluntas ferventi desiderio concordat cum intellectu et cognoscit ecclesiam hoc proprium habere, quod tune vinceat, cum leditur, tune floret, cum persecutionem patitur, tune proficit, cum opprimitur, tune intelligit, cum arguitur, tune obtinet, cum deseritur, dum stat, cum superari videtur.

R. Quid ergo amplius desideras?

A. Tu dudum dixisti, ut darem tibi locum prosequendi res gestas, et tune si de notitia articulorum tamquam parvulus quererem, desiderio meo aliquantulum velles satisfacere.

R. Recordor quidem hoc tibi promisso, sed numquid tu recordaris dictum tibi ibidem fuisse: expedit laicos simpliciter credere clericis vero expresse?

<sup>1)</sup> Historia de Heraclio contra Sarraenos. Ms.

A. Memoriter hoc tenui.

R. Nosti etiam dictum, quod pestifera dogmata dampnatorum Wicleff et Hus expedit magis tacere, quam aliquod de his dicere, ut animus humanus hujusmodi non polluatur?

A. Novi.

R. Quid ergo adhuc petis?

A. Simpliciter aliquid audire de articulis, quos ipsi Hussite tamquam verisimiles defendere conantur.

R. Igitur alta altioribus comittendo, more rusticano et simpliciter loquendo noveris esse IV. articulos, quos ingeniosiores Hussitarum offerunt(f.16<sup>a</sup>) ad defendendum, quod verbum dei per regnum Bohemie libere et sine impedimento a sacerdotibus predicitur. Secundus, quod sacramentum eucharistie sub utraque specie scilicet panis et vini omnibus Christi fidelibus nullo peccato mortali indispositis libere ministretur. Tertius, quod divitie et bona temporalia per brachium seculare a clero afferantur. Quartus quod omnia peccata mortalia et specialiter publica in quolibet statu prohibeantur et destruantur.

A. Numquid jam dieti articuli sunt expressi inter articulos damnate memorie Wicleff et Hus in actis concilii Constantiensis? .

R. Primum articulum scilicet, quod verbum Dei per regnum Bohemie libere et sine impedimento a sacerdotibus predicitur, videtur Wicleff sub aliis verbis innuere articulo 14. Similiter Hus etiam sub aliis verbis articulo 17. et art. 18. De secundo vero scilicet de communione sub utraque specie neuter illorum scilicet nec Wicleff, nec Hus facit aliquam mentionem. Tertium vero articulum, scilicet quod divitie et bona temporalia per brachium seculare a clero afferantur, ponunt Hussite moderni cum verbis incitativis contra clerum; in articulis vero Johannis Hussite articulus non habetur. Sed Wicleff articulo 36. videtur illum innuere sub aliis verbis, quibus quidem verbis comportatis ibidem cum articulo 16., idem Wicleff videtur sibi ipsi repugnare. Quartum<sup>1)</sup> etiam articulum scilicet, quod omnia peccata mortalia, et specialiter publica in quolibet statu prohibeantur et destruantur ponunt Hussite moderni ad incitandum populum cum verbis applausivis; in actis vero concilii Constantiensis iste articulus inter articulos Wicleff et Hus non est expressus.